gno invitaret ad mensam suam, iste esset particularis effectus amicitiae regis, non universalis illa communicatio regis ad totum regnum, et ad ministros tamquam caput ad membra: ita similiter est particularis effectus hujus sacramenti; ipsa vero sacramentalis incorporatio ad Christum, et ad passionem illius, est finis universalis respectu aliorum sacramentorum, et respectu omnium fidelium; et sic est finis assequibilis ex intentione eucharistiæ, secundum quod virtus passionis Christi, quæ alligata est sacramentis, principaliter est in eucharistia quatenus continet ipsum Christum, et passionem ejus mystice in separatione sanguinis a corpore; participatione autem est in aliis sacramentis, nec tamen consequimur istam incorporationem per solam sacramentalem sumptionem eucharistiæ, sed etiam per virtuales, quæ invenitur in aliis sacramentis per subordinationem et respectum ad eucharistiam: sumptio autem sacramentalis potius se habet tamquam medium ad illum finem universalem incorporationis cum Christo. Sicut enim omnia sacramenta sunt media et instrumenta ad uniendum nos Christo, et ad percipiendum fructum passionis ejus; ita ipsamet eucharistia, in quantum particulare sacramentum, et secundum sumptionem sacramentalem, est medium ad seipsam ut finis universalis est. Quare in omnibus sacramentis habetur intentio consequendi eucharistiam, non ratione sacramentalis sumptionis ejus (nec enim solum consideratur ut particulare sacramentum) sed ratione incorporationis cum Christo, quæ principaliter datur per hoc sacramentum, et participative per alia. Et hoc modo verificatur dictum S. Dionysii, quod omnis perfectio hierarchica (id est, per ministros Ecclesiæ in sacramentis data)

non contingit nisi per divinissimam eucharistiam, qua ad ipsam ordinantur omnia, ut inferiora agentia ad superius, ut uniantur membra ad caput; et hic finis est intentus, et de facto illum consequimur principaliter per eucharistiam, participative autem et in virtute ejus per alia sacramenta.

XXIII. Ad confirmationem respondetur, quod etiam illa tria sacramenta ordinantur ad eucharistiam, non ratione sumptionis sacramentalis, sed ad conservandum, vel disponendum ad ejus effectum, qui est unio ad Christum et vita æterna. Nam confirmatio roborat nos in fide, et reddit membra Christi fortiora ad confitendum fidem ejus, et consequenter ad conservandum unionem cum Christo, qui est effectus generalis omnium sacramentorum; principaliter tamen appropriatus eucharistiæ, et derivatus ab illa ut a fine. Extrema unctio maxime ordinatur ad conservandam istam unionem cum Christo in ultimo conflictu, et ut præparet nos ad ultimam perseverantiam, et introitum in cælum; et sic maxime respicit vitam æternam, qui est proprius effectus eucharistiæ. Matrimonium significat conjunctionem Ecclesiæ cum Christo, et sic suo modo disponit ad illam conjunctionem animæ cum Christo, quæ specialiter fit in eucharistia: et similiter servit secundo ad reprimendam concupiscentiam, cujus repressio est maxima dispositio ad eucharistiam.

XXIV. Dices: Hac ratione solum ponimus pro fine universali, non ipsam eucharistiam, et Christum ut sacramentum, sed unionem ad Christum absolute, sicut per fidem vivam, et per gratiam cujuscumque sacramenti, si quidem sacramentalis sumptio, et eucharistia in se solum se habet ut sacramentum particulare; ergo incidimus in illud

inconveniens a principio adnotatum et exclusum, quod solum ponimus esse de necessitate salutis unionem ad Christum, qualis fit per gratiam, de quo nulli potest esse dubium; et inde volumus inferre, quod unio ad Christum ut sacramentatum, et intentio ipsius eucharistiæ sit de necessitate salutis.

XXV. Respondetur, quod unio ad Christum ut redemptorem, et ad fructum passionis ejus, sine aliquo ordine explicito vel implicito ad sacramenta dari non potest, quia Christus alligavit virtutem passionis suæ sacramentis, tamquam mediis quibus nobis communicatur fructus redemptionis. Et ita qualis fuerit ordo inter ipsa sacramenta, talis erit et dependentia, atque ordo seu respectus ad hoc sacramentum. Licet enim unio nostra ad Christum non sit nisi per gratiam, tamen gratia ista non datur nobis quomodocumque, sed cum ordine et unione ad Christum ut redemptorem, et ad passionem ejus. Cum autem eadem passio Christi, et idem sacrificium quod fuit in cruce, sit etiam in hoc sacramento eucharistiæ, quia solum differunt penes modum cruenti et incruenti, non penes rem oblatam, et virtutem ejus ad dandam gratiam, sequitur quod tam necessarium sit, quod gratia uniat nos Christo et passioni ejus, sicut fuit in cruce, sicut quod uniat nos ipsi Christo et passioni ejus ut sacramentum, eo quod non applicatur nobis illa virtus, nisi mediantibus sacramentis, inter quæ eucharistia est principalis, et continet ipsum Christum realiter; alia vero participative, et per subordinationem ad eucharistiam, ut ad sacramentum excellentissimum et causam cæterorum, causant istam unionem. Illa vero gratia quam causat eucharistia tamquam particulare sacramentum, non est effectus necessa-

rius ad salutem, quia solum se habet ut augmentum gratiæ; nec unit nos Christo quomodocumque, sed supponendo vitam, non tamquam aliquid necessarium ad ipsam vitam, quia solum unit per modum augmenti. Et licet extra sacramenta actu suscepta possit dari contritio, et actus charitatis ad justificationem, tamen quia id non facit nisi habendo sacramentum in voto, et in quocumque sacramento invenitur ordo ad eucharistiam, ut ad finem universalem, ideo non fit aliqua justificatio sine ordine ad eucharistiam. Quod autem supra diximus, non esse punctum difficultatis de unione cum Christo absolute, sed ut sacramentato, verum est; sed tamen nullum est inconveniens, quod iste punctus difficultatis resolvatur ex illo principio quod caret difficultate, scilicet, quod ex eo quod unio ad Christum absolute sit necessaria simpliciter, et non datur unio ad Christum et ad ejus passionem nisi mediante ordine ad sacramenta, et omnia sacramenta subordinantur eucharistiæ ut principali fini, consequitur quod si est necessaria unio ad Christum absolute, etiam ad Christum ut sacramentum, saltem implicite.